2

[bookmark: _GoBack]Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __ декабря 2022 г. № __
МОСКВА
Об утверждении перечня услуг, оказываемых операторами информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, операторами обмена цифровых финансовых активов, операторами инвестиционных платформ и непосредственно связанных с выпуском цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, их учетом, обращением, а также с выкупом, реализация которых освобождается от обложения налогом на добавленную стоимость
	В соответствии с абзацем четырнадцатым подпункта 122 пункта 2 статьи 149 части второй Налогового кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить прилагаемый перечень услуг, оказываемых операторами информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, операторами обмена цифровых финансовых активов, операторами инвестиционных платформ и непосредственно связанных
с выпуском цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, их учетом, обращением, а также с выкупом, реализация которых освобождается от налогообложения налогом на добавленную стоимость.
	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 14 июля 2022 года.

Председатель Правительства
      Российской Федерации						      М.Мишустин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от __ декабря 2022 г. № ___
П Е Р Е Ч Е Н Ь
услуг, оказываемых операторами информационных систем,
в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, операторами обмена цифровых финансовых активов, операторами инвестиционных платформ и непосредственно связанных с выпуском цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, их учетом, обращением, а также с выкупом, реализация которых освобождается от обложения налогом на добавленную стоимость
1. Услуги, оказываемые операторами инвестиционных платформ по присвоению рейтинга лицу, привлекающему инвестиции,
и (или) инвестиционному предложению (в случае, если привлечение инвестиций осуществляется путем приобретения цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права).
2. Услуги, оказываемые операторами информационных систем,
в которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, оператора обмена цифровых финансовых активов и (или) оператора инвестиционной платформы по признанию лица квалифицированным инвестором для целей совершения сделок с цифровыми финансовыми активами и (или) цифровыми правами, включающими одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права.
3. Услуги по предоставлению информации, отчетов, справок и выписок оператором информационной системы, в которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, оператором обмена цифровых финансовых активов и оператором инвестиционной платформы в связи с осуществлением ими соответствующей деятельности.
4. Услуги по осуществлению без использования номинальных счетов расчетов, связанных с выпуском цифровых финансовых активов
и (или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, организацией выпуска таких цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, периодическими выплатами по таким цифровым финансовым активам и (или) цифровым правам, выкупом таких цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, а также по сделкам с ними.
5. Услуги по предоставлению пользователям технических средств для удаленного доступа к информационным системам (инвестиционным платформам), в которых осуществляются выпуск, учет и (или) обращение цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права.

____________